ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PSYCHOLOGIE

RIZIKO SYNDROMU VYHOŘENÍ U VŠEOBECNÝCH

SESTER

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bc. Lucie Lehká

Specializace v pedagogice: Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana MIŇHOVÁ, CSc.

Plzeň, 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 20. 6. 2017 ………………………………..

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Velmi děkuji vedoucí své bakalářské práce doc. PhDr. Janě MIŇHOVÉ, CSc. za odborné

vedení, věnovaný čas a za ochotu poskytnutí cenných rad.

Dále děkuji všem respondentům za jejich trpělivost při vyplňování dotazníků,

bez kterých by nebylo možné výzkumnou část uskutečnit.

Obsah
ÚVOD.........................................................................................................................1

1.1 SYNDROM VYHOŘENÍ.......................................................................................3
1.2 HISTORIE A SOUČASNÉ POJETÍ POJMU „SYNDROM VYHOŘENÍ“...........................3

1.2.1 ZAKLADATEL TEORIE SYNDROMU VYHOŘENÍ..............................................5
1.3 PROJEVY SYNDROMU VYHOŘENÍ......................................................................5

1.3.1 CHARAKTERISTIKA PRACOVNÍKŮ, U NICHŽ EXISTUJE RIZIKO SYNDROMU
VYHOŘENÍ...........................................................................................................7

1.4 PRŮBĚH SYNDROMU VYHOŘENÍ.......................................................................9
1.4.1 FÁZE SYNDROMU VYHOŘENÍ...................................................................10

1.5 RIZIKOVÉ FAKTORY, KTERÉ MOHOU BÝT ZDROJEM SYNDROMU VYHOŘENÍ........12
1.5.1 STRES...................................................................................................12
1.5.2 FRUSTRACE...........................................................................................15

1.6 PREVENCE STRESU.......................................................................................16
1.6.1 FAKTORY, KTERÉ NAPOMÁHAJÍ DUŠEVNÍ HYGIENĚ....................................17

1.7 KOMPETENCE VŠEOBECNÝCH SESTER...........................................................20
1.7.1 KOMPETENCE SESTER NA ANESTEZIOLOGICKÉM ODDĚLENÍ......................20
1.7.2 KOMPETENCE SESTER NA INTERNÍM ODDĚLENÍ........................................22
1.7.3 KOMPETENCE SESTER NA CHIRURGICKÉM ODDĚLENÍ...............................23
1.7.4 KOMPETENCE SESTER NA PSYCHIATRICKÉM ODDĚLENÍ............................24

1.8 FORMULACE PROBLÉMU................................................................................27
1.9 CÍL EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ A DÍLČÍ ÚKOLY.......................................................27
1.10 CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ...............................................................27
1.11 ÚDAJE O RESPONDENTECH..........................................................................27
1.12 METODY VÝZKUMU......................................................................................30
1.13 POZOROVÁNÍ A ROZHOVOR..........................................................................30
1.14 INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ...............................................................31

1.14.1 VÝSLEDKY TESTU PŘETÍŽENÍ................................................................31
1.14.2 VÝSLEDKY TESTU FRUSTRACE..............................................................33
1.14.3 VÝSLEDKY TESTU NÁCHYLNOSTI KE STRESU.........................................35

1.15 VYHODNOCENÍ STANDARDIZOVANÝCH DOTAZNÍKŮ.........................................37
1.15.1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU PŘETÍŽENÍ...................................................37
1.15.2 VYHODNOCENÍ TESTU FRUSTRACE........................................................37
1.15.3 VYHODNOCENÍ NÁCHYLNOSTI KE STRESU.............................................38

1.16 SHRNUTÍ ZJIŠTĚNÝCH VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A DISKUSE..................................40
1.16.1 SUBJEKTIVNÍ PŘETÍŽENÍ SESTER...........................................................40
1.16.2 SUBJEKTIVNÍ PROŽÍVÁNÍ FRUSTRACE SESTER........................................40
1.16.3 SUBJEKTIVNÍ NÁCHYLNOST KE STRESU.................................................41

ZÁVĚR.....................................................................................................................42
RESUMÉ...................................................................................................................45
SUMMARY................................................................................................................45
SEZNAM LITERATURY................................................................................................46
SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A SCHÉMAT.......................................................................49
SEZNAM PŘÍLOH.........................................................................................................I

Úvod
Syndrom vyhoření je neustále diskutovaným a aktuálním tématem, které je

ve společnosti často zmiňované. Navzdory tomu jsou příznaky syndromu vyhoření

na mnoha pracovištích stále přehlíženy.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na riziko vzniku syndromu

vyhoření u všeobecných sester. Tuto specifikaci jsem si vybrala proto, že sama

pracuji jako všeobecná sestra a ze zkušenosti vím, že by se příznaky neměly

podceňovat. Dále jsem z praxe zažila několik případů, kdy se sestry dostaly až

do tak složité situace, že nevěděly, jak ji samy mají vyřešit, jelikož byly na pokraji

psychického a fyzického vyčerpání, a jediným východiskem pro ně byla odborná

pomoc. Tomu by se dalo předejít, kdyby se „první volání sester o pomoc

nepřehlíželo“.

Syndrom vyhoření se u všeobecných sester postupně projevuje tím, že

začnou nerady chodit do práce, jelikož je jejich práce přestává bavit a naplňovat,

chybí jim energie, nebaví je plnit požadované úkoly nebo se vyhýbají komunikaci a

pomoci svým pacientům. Snižuje se zájem o jejich o rodinu a také se přestávají

věnovat svým zájmům, které je dříve bavily a dělaly radost.

Pomocí standardizovaných dotazníků bych chtěla poukázat na potenciální

riziko syndromu vyhoření, aby případně došlo zavčas k potlačení jeho vzniku.

Cílem teoretické části bude objasnění termínu syndrom vyhoření. Popis,

proč vzniká, jaké jsou jeho příznaky, příčiny, důsledky. Dále se zmíním, jak se proti

syndromu vyhoření bránit, jak mu nejúčinněji předejít. Také se pokusím v práci

vysvětlit možnosti prevence, aby se předešlo pozdější léčbě vyhoření.

V praktické části se zaměřím na 4 oddělení v nemocničních zařízeních.

Předem jsem si stanovila minimální počet 40 respondentů z každého oddělení.

Respondentům předložím standardizovaný dotazník, který následně zpracuji a

údaje zobrazím v grafické podobě.

Výzkum zaměřený na riziko syndromu vyhoření u všeobecných sester by

měl odpovědět na to, zda sestry zvládají svoji práci na pracovišti, aniž by se u nich
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 1.1 Syndrom vyhoření

Syndrom vyhoření neboli „burnout“ se stal společenským problémem

západní civilizace. Jeho existence je stále na mnoha pracovištích zlehčována, a to

navzdory tomu, že způsobuje nejen každoroční miliardové škody ve státním

i soukromém sektoru, ale má závažný dopad na psychiku společnosti a přináší

s sebou velká osobní trápení (Prieß, 2015, s. 10).

Syndrom vyhoření nepatří mezi psychiatrické diagnózy, ale může vést

k rozvinutí příznaků, které se dají pod různými psychiatrickými diagnózami

klasifikovat. Jedná se například o depresivní a úzkostné poruchy.

U mnoha lidí je povolání hlavní součástí života. Představuje životní styl a

standard, podmínky života a také pohled na sebe sama.

Pracovní prostředí může být příčinou tlaku a vyhoření. Někteří klienti mají

více problémů najednou, které nejsou schopni vlastními silami řešit, a často

od všeobecných sester očekávají více, než jim můžou poskytnout. Od sester se

očekává pomoc klientovi, být s ním naladěna na stejnou vlnu, projevovat

pochopení a být připravena řešit jeho obtíže. Navzdory intenzivní zátěži, kterou

představují klientova nereálná očekávání, mohou se vyskytnout překážky

v podobě nedostupnosti služby, kterou by klient potřeboval, ale tyto další problémy

již nejsou v kompetenci sestry (Maroon, 2012, s. 30-31).

1.2 Historie a současné pojetí pojmu „syndrom vyhoření“


[…]


8. K životu a práci potřebuji hodně místa.

9. Když jsem něčím zaměstnán(a), nenávidím vyrušování.

10. Stávám se netrpělivý(á), když se setkám s neschopností.

II
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Tabulka č. 3 (stres neničí jen duši, ale i tělo)

Instrukce : Posuďte následující tvrzení a pravdivě posuďte, jak často prožíváte uvedené pocity.
Body přiřazujte podle následující stupnice:

1. Mívám studené ruce.

2. Bolí mne hlava.

3. Souhlasím s bonmotem, že když se člověk ráno probudí a nic ho nebolí, tak už je mrtvý.

4. Někdy mi buší srdce jako o závod, aniž vykonávám něco namáhavého.

5. Chytají mně křeče do nohou.

6. Pociťuji úzkost, aniž se mi cokoli neblahého děje.

7. Trápí mne zácpa.

8. Pociťuji silné napětí, i když nemám žádný problém a teoreticky bych měl(a) být v klidu.

9. Když chvíli nezměním polohu, mám klouby jako ztuhlé a musím se rozhýbat.

10. Mam špatné zažívání.

11. Někdy mám tak staženo v krku, že se mi špatně polykají sliny.

12. Sedím-li chvíli v klidu, mívám mravenčení v končetinách.

13. Potí se mi nohy a přitom je mám studené.

14. Bolí mne v kříži.

15. Mívám pocit, že všechno je zbytečné, o nic nemá smysl usilovat.

16. Dostávám průjem z ničeho nic, aniž jsem si vědom(a) nějaké dietní chyby.

17. Věci a činnosti, které mne dříve těšily, jsou mi nyní jedno.

18. Stáhne se mi to na hrudi tak, že mám dojem, že se nedokážu nadechnout.

19. Někdy mám pocit, jako bych to, co má být pro zábavu, dělal(a) jako náročnou práci.

20. Mám takový pocit napětí, že cítím, že mám i zuby zaťaté.

21. Mívám zvýšenou teplotu, aniž jsem nemocný(á).

22.
Jsou chvíle, kdy se na jídlo nemohu ani podívat, jako bych měl(a) křečovitě stažený
žaludek.

23. Bez příčiny (námahy nebo horka) se více potím.

24.
Srdce mi i v klidu skáče jako jankovité zvíře - tu pomalu, tu rychle, tu jako by se úplně
zastavilo.

25. Jako bych měl(a) unavené oči, cítím silný tlak za očima.

26. Někdy jsem v takovém napětí, že mám pocit, jako bych za chvíli měl(a) celý(á) popraskat.

27. Stává se mi, že kdeco zapomínám - pořád něco hledám (tužky, deštník, klíče apod.)

28. Bolí mne za krkem tak, že nevím, jak dát hlavu.

29. Domluvím-li se na něčem, stává se, že to úplně zapomenu nebo popletu.

30.
Někdy mne bolí celé tělo, jako bych byl(a) zmlácený(a), a přitom jsem nic namáhavého
nedělal(a).

C e l k e m b o d ů :

PŘÍLOHA Č. 2

TEST PŮSOBENÍ STRESU

Zkuste si projít dotazník míry stresu podle Arnda Steina. Podle výsledků

poznáte, zda zátěž ve vašem případě nepřerostla únosnou hranici, za níž se

nachází území potenciálních duševních nebo tělesných nemocí. Dotazník se

skládá z dvaceti otázek. Na každou z nich odpovězte buď ano, nebo ne.

1. Míváte často pocit, že den je příliš krátký na to, abyste stihli udělat všechno

potřebné?

2. Gestikulujete živě?

3. Jíte ve spěchu, rychle?

4. Máte pocit, že vám všechno jde nějak pomalu?

5. Skáčete druhým často do řeči?

6. Máte tendenci často dopovědět větu za druhého?

7. Jede-li před vámi sváteční řidič, popadne vás vztek nebo jste nervózní?

8. Ztrácíte rychle trpělivost, když musíte stát ve frontě?

9. Rozčilují vás běžné úkony, protože vás odvádějí od důležitější práce?

10.Čtete knihy napříč stránky, abyste četbu zvládli rychleji?

11. Zabýváte se v myšlenkách nebo při samotném jednání více záležitostmi

najednou?

12.Zabýváte se ve volním čase nebo na dovolené pracovními či rodinnými

problémy?

13.Pronášíte poslední slova věty nebo výroky rychleji než počáteční?

14.Je pro vás těžké bavit se o něčem, co vás příliš nezajímá?

15.Míváte na dovolené nebo ve volném čase často pocit, že byste měli něco

dělat?

16.Sestavujete si časový plán tak, že vám v něm takřka nezbývá prostor

na nečekané události?
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17.Míváte často zatnuté zuby, případně skřípete jimi?

18.Srovnáváte své úspěchy s výsledky druhých?

19.Doprovázíte své výroky často zatnutými pěstmi, abyste slovům dodali

náležitý důraz?

20.Jste se svou prací, případně i s rodinným životem nespokojení?

Vyhodnocení:

Na všechny otázky byste se měli snažit odpovědět co nejupřímněji. Za každou

odpověď „ano“ si připište jeden bod.

16 až 20 bodů Pozor! S okamžitou platností byste se měli víc zaměřit

na odpočinek a oddech. V tuto chvíli neohrožujete pouze svůj

pocit spokojenosti, nýbrž i své zdraví!

7 až 15 bodů Vaše hladina stresu je zvýšená, ale do skupiny, jejíž zdraví je

přímo ohroženo, prozatím nepatříte

0 až 6 bodů Blahopřejeme vám! Stres na vás působí v malé míře, měli

byste být fit.

POUŽITÝ ZDROJ:

VENGLÁŘOVÁ, Martina a kol. Sestry v nouzi: syndrom vyhoření, mobbing,

bossing. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. 184 s. ISBN 978-80-247-3174-2.
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