ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Lehká, Ps**

Název práce: **Riziko syndromu vyhoření u všeobecných sester**

1. CÍL PRÁCE

Tématem bakalářské práce je v dnešní době stále aktuálnější problematika syndromu vyhoření. Autorka se zaměřila s ohledem na svoji profesi na populační skupinu všeobecných sester, což je práce velmi riziková z hlediska vzniku syndromu vyhoření. Tuto problematiku autorka mapuje v rovině teoretické i výzkumné, získané poznatky následně analyzuje. Stanovený cíl se jí podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce odpovídajícího rozsahu je proporcionálně členěna na dvě poměrně rovnocenné části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je logicky vystavěna a dotýká se zásadních otázek spjatých s tématem práce. Zabývá se syndromem vyhoření z hlediska jeho projevu, fází, příčin i prevence. S ohledem na zkoumanou skupinu pojednává kapitola 1.7 o kompetenčních všeobecných sester na čtyřech vybraných odděleních nemocnice. Přestože jsou jednotlivé kapitoly pojaté velmi stručně, poskytují alespoň základní orientaci v dané problematice. Autorka vychází z vhodné zvolených publikací, na něž v textu správně odkazuje.

Praktická část je tvořena výzkumem, který je realizován na velkém vzorku respondentů (160) pomocí dotazníkového šetření. Ke zjišťování stanoveného cíle a dílčích výzkumných otázek je využito několika již existujících dotazníků, které jsou uvedeny v příloze. Metoda dotazníku se jeví jako dostačující, není tedy nutné se zmiňovat o pozorování a rozhovoru, které navíc nebyly realizovány. Při interpretaci získaných údajů ze tří dotazníků se autorka zaměřuje na jednotlivá nemocniční oddělení a pomocí grafů s procentuelními hodnotami mapuje danou situaci. Takto dospívá k porovnání jednotlivých skupin respondentů. Postrádám poněkud hlubší a detailnější kvalitativní analýzu. Sumarizace výsledků je uvedena ve „Shrnutí“ a v „Závěru“. Zde autorka uvádí i krátké doporučení k prevenci syndromu vyhoření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Z hlediska formálního lze mít připomínku k číslování jednotlivých kapitol (celá práce je vlastně tvořena pouze první kapitolou s množstvím podkapitol), což poněkud ztěžuje prvotní orientaci v práci. Některé kapitoly teorie jsou příliš stručné a budí tak dojem malé zpracovanosti. Grafické zpracování je vyhovující. Pozitivem je poměrně rozsáhlý seznam literatury, který zahrnuje důležité publikace ke zpracovávanému tématu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je užitečným příspěvkem k této problematice u profese tak důležité a náročné jakou práce ve zdravotnictví bezesporu je. Přes některé výše uvedené nedostatky bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaká doporučení pro pracovníky ve zdravotnictví považujete za podstatná z hlediska dodržování duševní hygieny a předcházení syndromu vyhoření?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 13.5.2017

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent